

Số: **64** /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày **19** tháng 4 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em năm 2019**

Thực hiện Chương trình hành động số 113/TTr-UBND ngày 03/04/2013 của UBND huyện “Chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2016-2020”; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 04/11/2016 của UBND huyện về thực hiện Chương trình Bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016-2020; UBND huyện xây dựng Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho trẻ em năm 2019 với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016- 2020 của UBND huyện.

- Tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em bằng những việc làm, hành động cụ thể tại gia đình và xã hội.

- Hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước.

##### **2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch.

- Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em, các ngành chức năng cấp huyện và cấp xã, các trường học trên địa bàn huyện chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước trẻ em.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Tuyên truyền phổ biến về chính sách, pháp luật, kiến thức và kỹ năng cơ bản phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em đến 100% hộ gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội, trẻ em và cán bộ phụ trách công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em ở các cấp, các ngành chức năng.

2. Kiểm tra, giám sát, nghiêm cấm học sinh không được mang vũ khí, các vật sắc, nhọn... có thể gây nguy hiểm đến trường, lớp; kiểm tra việc chấp hành đội mũ bảo hiểm theo quy định của pháp luật đối với học sinh; đảm bảo 100% học sinh không mang vũ khí, vật sắc, nhọn đến trường, lớp và đội mũ bảo hiểm đúng quy định.

3. Tổ chức rà soát, sửa chữa, bổ sung biển báo giao thông, biển báo nguy hiểm tại trạm điện, hồ, ao, bên sông, bờ suối, hố sâu...; kiểm tra, tu sửa đường giao thông, hệ thống điện ở nơi công cộng, làm rào chắn tại những nơi nguy hiểm ngăn ngừa nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em; kiểm tra việc tuân thủ quy định của pháp luật về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với những chủ cơ sở cung cấp dịch vụ vui chơi, giải trí, bơi lội.

4. Xây dựng bể bơi và dạy bơi tại các trường học trên địa bàn huyện; phấn đấu đến năm 2020, 100% các trường tiểu học và trung học cơ sở, mỗi trường có 01 bể bơi; năm 2019, 65% học sinh tiểu học biết bơi và đến năm 2020, 100% học sinh tiểu học biết bơi theo mục tiêu của Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 29/6/2018 của UBND huyện “Kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh tiểu học huyện Lục Ngạn giai đoạn 2018-2020”.

5. Tập huấn, nâng cao năng lực công tác cho các thành viên Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em các xã, thị trấn, cán bộ phụ trách công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em từ huyện đến thôn.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho trẻ em năm 2019, đặc biệt triển khai thực hiện tốt Tháng hành động vì trẻ em năm 2019, với chủ đề “Vì cuộc sống an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em” trên địa bàn huyện. Triển khai chiến dịch truyền thông phòng, chống đuối nước cho trẻ em nhất là những tháng học sinh nghỉ hè.

- Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc xây dựng kế hoạch bảo vệ trẻ em; đồng thời, thường xuyên theo dõi, giám sát, nắm chắc tình hình tại cơ sở.

- Tham mưu Ban Điều hành Bảo vệ, chăm sóc trẻ em kiểm tra, giám sát việc triển khai, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em tại cơ sở.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch, các cơ quan liên quan lập dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho trẻ em với Ban Điều hành Bảo vệ, chăm sóc trẻ em, UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

##### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học thuộc phân cấp quản lý đưa nội dung phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt Đoàn, Đội, sinh hoạt hè, các cuộc thi.. cho học sinh các bậc học.

- Phối hợp với Ban Điều hành Bảo vệ chăm sóc trẻ em các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn học sinh về kỹ năng phòng, chống, ngăn ngừa tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước; kỹ năng xử lý tình huống khi gặp tai nạn giao thông, điện giật, đuối nước, hỏa hoạn...

- Kiểm tra, chỉ đạo sửa chữa, tu bổ cơ sở vật chất các trường học thuộc phân cấp quản lý, như: hệ thống điện, cắm biển cảnh báo, làm rào chắn ở các khu vực ao hồ, hồ sâu, đập... để cảnh báo, ngăn ngừa những nguy cơ tiềm ẩn xảy ra tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước đối với trẻ em.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Chi hội Phụ nữ, Ban quản lý thôn, khu phố tăng cường công tác quản lý học sinh trong kỳ nghỉ hè, bảo đảm an toàn, không để xảy ra tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước.

- Hướng dẫn cho học sinh các kỹ năng an toàn dưới nước, kỹ năng cứu đuối... đến từng học sinh; quản lý học sinh, tổ chức các hoạt động hè an toàn, không để xảy ra tai nạn đuối nước.

### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Quan tâm, xem xét nội dung phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trong qua công tác thẩm định thiết kế kỹ thuật, công tác kiểm tra điều kiện, hoạt động thi công, nghiệm thu các công trình đầu tư xây dựng cơ bản.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu với UBND huyện chỉ đạo Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Lục Ngạn rà soát lại hệ thống biển cảnh báo nguy hiểm tại các hồ, đập, công trình thủy lợi trên địa bàn huyện và áp dụng bổ sung các biện pháp phòng ngừa tai nạn đuối nước có thể xảy ra.

- Tham mưu cho UBND huyện, Sở Giao thông vận tải tỉnh khắc phục, sửa chữa các công trình giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, bảo đảm an toàn giao thông; tham mưu Ban An toàn giao thông huyện thực hiện công tác bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện**

- Tuyên truyền về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, Cổng Thông tin điện tử huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn; thực hiện công tác phòng chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước theo chức năng và nhiệm vụ. Chỉ đạo, kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao bảo đảm an toàn không để xảy ra tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước. Tổ chức dạy bơi, đảm bảo an toàn tại bể bơi Cung Văn hoá thiếu nhi.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra việc tuân thủ pháp luật về phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước đối với các cơ sở cung cấp dịch vụ vui chơi giải trí, bơi lội... trên địa bàn huyện.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện nội dung về phòng, chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước cho trẻ em trong đánh giá, chấm điểm việc xây dựng gia đình, làng, khu phố văn hóa.

### **5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện**

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế xã, thị trấn, y tế trường học, y tế thôn, bản về kỹ năng cấp cứu, sơ cứu khi trẻ em gặp tai nạn; đồng thời tư vấn và chăm sóc sức khỏe cho người bị tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước.

### **6. Công an huyện**

Chỉ đạo lực lượng Công an huyện, Công an xã, thị trấn thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội; đặc biệt quan tâm đến các nội dung có liên quan trực tiếp, gián tiếp đến tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em; phối hợp với các ngành chức năng, các xã, thị trấn thực hiện công tác truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em.

### **7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân về phòng, chống tai nạn thương tích và tai nạn đuối nước cho trẻ em; lồng ghép nội dung về phòng, chống tai nạn thương tích và tai nạn

đuổi nước cho trẻ em trong việc xây dựng gia đình, làng bản, khu phố văn hóa. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, đặc biệt là thời gian nghỉ hè, mùa mưa bão.

### **8. Huyện đoàn Lục Ngạn**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em; cách xử lý tình huống gặp tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước cho giáo viên và học sinh (trong đó, tập trung vào các tình huống như va chạm giao thông, tai nạn giao thông, điện giật, đuối nước).

- Tham mưu cho UBND huyện, Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em huyện tổ chức tập huấn nội dung chương trình truyền thông cho Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em các xã, thị trấn bảo đảm sau khi tập huấn, các tuyên truyền viên có thể tiến hành tổ chức truyền thông tại các trường học (thực hiện tập huấn xong trước ngày 31/5/2019).

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức, thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của tại địa phương; đồng thời thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

- Rà soát, kiện toàn Ban Điều hành Bảo vệ, chăm sóc trẻ em và đội ngũ cộng tác viên bảo vệ, chăm sóc trẻ em khi có sự thay đổi; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Điều hành và đội ngũ cộng tác viên, xây dựng quy chế làm việc của Ban Điều hành; giao trách nhiệm cho trưởng các thôn, khu phố huy động các tổ chức đoàn thể tận dụng cơ sở vật chất, địa điểm hiện có, mở cửa nhà văn hóa, trường học tạo điều kiện cho trẻ em sinh hoạt hè trên địa bàn.

- Chỉ đạo các ngành đoàn thể xã có liên quan, các trường học tổ chức tuyên truyền tại các trường học để nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em (nội dung trọng tâm: an toàn giao thông, an toàn sử dụng điện, bơi lội, đuối nước).

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra đuối nước trên địa bàn, trong đó có nguyên nhân do buông lỏng công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; nếu để xảy ra vụ việc liên tiếp hoặc vụ việc nghiêm trọng sẽ bị xử lý kỷ luật.

(Lưu ý: các xã, thị trấn nộp kế hoạch hoạt động; quyết định kiện toàn Ban Điều hành Bảo vệ chăm sóc trẻ em; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Điều hành về Phòng Lao động- TBXH trước ngày 25/4/2019)

### **9. Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em và Nhóm công tác liên ngành Bảo vệ, chăm sóc trẻ em huyện**

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện kiện toàn Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em khi có thay đổi nhân sự.

- Chỉ đạo các thành viên thực hiện các nhiệm vụ được phân công, tư vấn, hỗ trợ, nắm bắt tình hình tại địa bàn xã, thị trấn được phân công phụ trách, báo cáo kết quả về Phòng Lao động- TB&XH theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch, phân công các thành viên Ban Điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em thực hiện kiểm tra việc triển khai kế hoạch này tại cơ sở trước ngày 30/4/2019.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em năm 2019 trên địa bàn huyện Lục Ngạn. Yêu cầu Ban Điều hành Bảo vệ chăm sóc trẻ em và Nhóm công tác liên ngành Bảo vệ chăm sóc trẻ em huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả về Phòng Lao động - TB&XH hoặc báo cáo đột xuất khi có vụ việc tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em xảy ra trên địa bàn./.

**Nơi nhận**

- Công an huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**Bản điện tử:**

- Sở LĐTB&XH tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Văn Năm